[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO PROFESSOR ASSIS- PSD

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
PROFESSOR ASSIS, vereador do município de Santana, integrante do Partido PSD, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor - PMS E PARA AO SR.HELDER LIMA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL –SENDUH, REQUER A FISCALIZAÇÃO NO ANTIGO LIXÃO DESATIVADO, LOCALIZADO NA RODOVIA DUCA SERRA.
JUSTIFICATIVA
A área anteriormente utilizada como lixão encontra-se desativada e não deve ser utilizada para descarte de resíduos. Entretanto, tem sido registrada a presença constante de lixo, entulhos, restos de construção civil e materiais inadequados, o que reativa, de forma irregular, a função do local. Essa prática causa impactos ambientais, favorece a proliferação de insetos e vetores de doenças, gera poluição visual e contaminação do solo, além de comprometer a saúde pública e o bem-estar dos moradores da região. A fiscalização é necessária para coibir o descarte ilegal, identificar os responsáveis e adotar medidas preventivas e corretivas, garantindo o cumprimento das normas ambientais e evitando que a área volte a funcionar indevidamente como depósito de resíduos.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 01 DE DEZEMBRO DE 2025.                      _
                            _____________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua José Bruno de O. Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com